
ACI UNITA' TERRITORIALE DI FROSINONE

 DETERMINA DI SPESA N.  2  

del 23/03/2022

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE DI  FROSIN ONE

OGGETTTO: Affidamento diretto spesa per lo smaltime nto in discarica materiale vario
riferimento alla RDO n. 2117669 di cui alla determi na n.7 del 13/03/2020 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal
decreto legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale
in data 28 Gennaio 2016 (art. 27 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – Art.2, comma
2-bis del D.L. 31 agosto 2013, n.101 convertito in legge 30 ottobre 2013, n.125) ed
in particolare gli artt. 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi di riduzione e controllo della
spesa  in  ACI”, approvato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella  seduta  del  14
dicembre 2016,  ai  sensi  dell’art.2,  comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto
2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal
budget degli investimenti e dismissioni,  deliberato  all’Assemblea  dell’Ente  nella
seduta del 26 ottobre  2021;

VISTO  l’art.13 del  Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il  quale
stabilisce  che,  prima dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale  definisca  il
budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTO l'ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale
dell'Ente nella riunione del 26 marzo 2013, modificato con delibere delle riunioni del
10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015, come integrato nella sefuta del 31
gennaio  2017,  che  tra  le  altre  revisioni  agli  assetti  organizzativi delle  strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  del  Direttore  Compartimentale,  del
Dirigente di Area Metropolitana, del Dirigente di Unità territoriale e del Responsabile



di Unità Territoriale;

VISTA  la  determina n  3811  del  16  dicembre  2021  con  la  quale  il  Segretario
Generale, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in €
40.000,00 e comunque nei limiti  delle voci di budget assegnate alla gestione del
proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i
Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti
di spesa per  l’acquisizione di  beni e  servizi e  che, oltre tale importo, tali atti  e
provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione
del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e
56 in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO l'interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di
miglioramento dell'utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica
amministrazione e dell'elevazione degli standard qualitativi  ed  economici  della
gestione,  nonché  il  mantenimento  nel  tempo  degli  effetti  e  delle  misure  di
contenimento della spesa per la più efficace realizzazione del principio
costituzionale di buon andamento;

RICHIAMATO l’art.36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che
per servizi o forniture inferiori ad € 40.000, esclusa Iva è consentito l’affidamento
diretto;

VISTO l'art. 36, commi 1) e 2) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. In merito alle modalità di
affidamento  di lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilievo
comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 34 (criteri di
sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (conflitto di interesse) e di rotazione degli
inviti  e degi  affidamenti  ed  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) con la
quale è stata elevata da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia a partire dalla
quale è obbligo alle pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al
siste- ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relati- ve procedure;

VISTO il provvedimento prot. n. 4121/2021 del 02/11/2021 con il quale il Segretario
Generale  ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell' Unità
Territoriale ACI di Frosinone;



VISTO  che per questa Unità Territoriale di Frosinone, è in corso la  sostituzione
delle apparecchiature informatiche di ciascuna postazione  di lavoro; e pertanto  vi
è la necessità di conferire ai centri di raccolta la ingente quantità degli imballaggi,
differenziati  per  tipologia  e  di  materiale  vario  nonché  la  necessità  di  sostenere
anche la spesa prevista per lo smaltimento in discarica di detto materiale; 

VISTO  che al trasporto ai vari centri di raccolta, provvede in base al il contratto in
essere,  RDO n.  2117669 di  cui  alla  determina n.7  del  13/03/2020,   la  ditta   DE
VELLIS GLOBAL SERVIS SRL; 

CONSIDERATO che la spesa sostenuta  dalla ditta per lo smaltimento in discarica
del materiale vario  ammonta ad € 150 Iva esclusa;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità
contabile della Direzione Amministrazione e Finanza;

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  procedure
Amministrativo-Contabili” dell’Ente, approvato con propria determinazione n. 2872
del 17 febbraio 2011;

VISTI  l’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i.; l’art. 58 della L. n. 388/2000; il D.Lgs.
163/2006  e  s.m.i.;  il S.Lgs  50/2016;  il  D.P.R.  .n.  207/2010;  il  Regolamento  di
amministrazione  e  contabilità  dell’ACI; il Manuale  delle  procedure  negoziali
dell’Ente; il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della
spesa, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101,
convertito  con  modifiche  dalla  legge  30  ottobre  2013,  n.  125,  deliberato  dal
Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 17 dicembre 2013;

VISTI  l’art.42  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  l’art.6-bis  della  legge  7  agosto
n.241/1990,  relativi all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte
dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n.4, aggiornate dalla Delibera AN.A.C. numero 636
del 10 luglio 2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che per il servizio di smaltimento  è stato assegnato dal sistema Simog
dell'AVCP lo smart C.I.G. ZF135B6D83

CONSIDERATO che la ditta,  risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese
presso la Camera di Commercio ed in regola con il il DURC;



DETERMINA

• che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

• di autorizzare la spesa complessiva di € 150,00(centocinquanta/00) oltre iva,
quale importo da corrispondere alla De Vellis Global Service Srl  - via Volturno n.7-
RM- Part. Iva 05558751003-cod. fiscale 00700380603  per il servizio di smaltimento
in discarica di materiale vario;

• la spesa  relativa  al  presente  affidamento  trova  copertura  nel  Budget  del
Centro di Responsabilità Unità Territoriale di Frosinone- CdC 4361- per l'anno 2022,
di cui al conto coge  410727003  (Spese di trasporto) , per un importo pari ad   €
150,00 (centocinquanta/00)  IVA esclusa;

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D. Lgs. n 50/2016
e ss.mm.ii. sono svolte da Sandra Pagani Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di
Frosinone. Non sussistono a carico del Responsabile del procedimento, ai sensi
dell'art.6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.
165  e  dell'art.  42 del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii. situazioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità e conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento avrà cura di dare esecuzione alla presente
determinazione, di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e di assicurare
il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di  trasparenza  e pubblicità  dei  contratti
pubblici  di  cui  all’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  l’osservanza  e  l’attuazione  della
normativa  sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013  e  sulla  prevenzione  e
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel
PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza,  buon
andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto
dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente.

Del presente provvedimento sarà data pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente, nella
sezione “amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti, in conformità alla
normativa vigente.

Il Responsabile dell'Unità Territoriale

            Sandra Pagani


